СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа
СЕВЕРНОЕ МЕДВЕДКОВО

РЕШЕНИЕ

25.03.2014                                   4/3-СД

Об отчете депутатов Совета депутатов муниципального округа Северное Медведково о работе в 2013 году

В соответствии с пунктом 3 части 4.1 статьи 13 Закона города Москвы от 30.10.2002 г. № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», с пунктом 3 части 6 статьи 11 Устава муниципального округа Северное Медведково, Совет депутатов решил:

1. Отчет депутатов Совета депутатов муниципального округа Северное Медведково о работе в 2013 году принять к сведению  (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Северное Медведково» и бюллетене «Московский муниципальный вестник», и  разместить на официальном сайте муниципального округа Северное Медведково.

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Северное Медведково Денисову Т.Н.

	Глава муниципального округа Северное Медведково

                                     Т.Н. Денисова

	Приложение
к решению Совета депутатов муниципального округа Северное Медведково
от 25.03.2014 г. № 4/3-СД

Отчёт депутатов  Совета депутатов муниципального округа
 Северное Медведково
за 2013 год.

  I избирательного округа

Депутаты I избирательного округа:

Агабабян Арменак Сергеевич
Денисова Тамара Николаевна
Коконов Алексей Валерьевич

Прием населения.

    Депутаты I избирательного округа в 2013 году провели 25 приемов населения в аппарате Совета депутатов муниципального округа Северное Медведково по различным вопросам:
- вопросы переселения из пятиэтажек;
- по вопросам благоустройства территории;
- по вопросам выборочного капитального ремонта домов;
- по вопросам строительства детских и спортивных площадок;
- по вопросам оказания помощи ветеранам;
- по вопросам устройства детей в кружки и секции и др.
    Депутатами I избирательного округа каждую 1-ю и последнюю среду месяца проводится прием населения в Совете ветеранов № 9. Стало доброй традицией поздравлять членов Совета ветеранов с праздничными датами. Депутаты I избирательного округа постоянно оказывают участвуют в конференциях и собраниях Совета ветеранов № 9.

Работа в комиссиях.

    Депутат I избирательного округа Денисова Т.Н. является членом комиссии Совета депутатов муниципального округа Северное Медведково  по организации работы Совета депутатов, соблюдению норм Регламента и развитию муниципального округа Северное Медведково. Также Денисова Т.Н. является членом  Координационного Совета управы и префектуры Северо-Восточного административного округа.
    Депутат I избирательного округа Агабабян А.С. является членом комиссии Совета депутатов муниципального округа Северное Медведково  по организации выборных мероприятий, местного референдума, информированию населения и комиссии Совета депутатов муниципального округа Северное Медведково  по архитектуре, строительству, капитальному ремонту, ЖКХ и является членом  Координационного Совета управы по взаимодействию с органами местного самоуправления муниципального округа Северное Медведково.
    Депутат I избирательного округа Коконов А.В. является председателем комиссии Совета депутатов муниципального округа Северное Медведково  по потребительскому рынку и малому бизнесу.  В настоящее время этой комиссии переданы полномочия по согласованию перевода жилых помещений в нежилые.

«Муниципальный контроль»

 11 июля 2012 года был принят закон города Москвы № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы», в соответствии с которым была разработана программа «Муниципальный контроль». Депутаты  I избирательного округа принимали активное участие в работе по реализации  программы «Муниципальный контроль». Была проведена работа с жителями избирательного округа по формированию адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству и адресного перечня многоквартирных домов, подлежащих капитальному ремонту в 2014 году. Все депутаты I избирательного округа приняли  личное участие в открытии и закрытии актов всех видов работ по избирательному округу в соответствии с программой.  Многие предложения жителей были учтены в программе по благоустройству дворовых территорий, но еще больше осталось территорий, где необходимо благоустройство дворов, особенно это касается участков у старого жилого фонда, где отсутствуют детские игровые комплексы, спортивные площадки.

Основными задачами в ближайшее время депутаты I избирательного округа считают:
- помощь Совету ветеранов № 9, в связи с переездом в новое помещение;
- усиление работы с письмами и обращениями  жителей, которое возросло в 2 раза;
- контроль за выполнением работ по благоустройству дворовых территории и выборочному капитальному ремонту многоквартирных жилых домов.

Депутаты II избирательного округа:

Заседателева Ирина Владимировна
Звирзд Владимир Владимирович
Судакова Елена Владимировна

1. Работа в Совете депутатов:
За истекший период состоялось 17 заседаний  Совета депутатов.
Депутаты II избирательного округа Заседателева И.В, Звирзд  В. В. Судакова Е.В.  приняли участие в работе всех заседаний Совета депутатов района Северное Медведково.
2. Работа в избирательном округе
За 2013 год депутатами Заседателевой И.В. Звирзд В.В. и Судаковой Е.В. проведено 30 приемов жителей района в том числе 5 внеочередных по просьбе жителей, а также организовано и проведено  4 встречи с избирателями на территории округа.
Поступило 41 обращение, в том числе 5 коллективных. Статистика поступивших на имя депутатов 2-го избирательного округа обращений следующая:
- по жилищным вопросам					8
- по вопросам ЖКХ, благоустройству, строительству
 и землепользованию						18
- по социальным вопросам					8
- прочее 								7
За отчетный период депутатами II избирательного округа подготовлено и направлено 2 депутатских запроса, 2 обращение к Префекту СВАО, 3 ходатайства в Департамент жилищной политики города Москвы, а также оказана безвозмездная юридическая помощь, даны разъяснения действующего законодательства  (28 юридических консультаций).

В настоящее время на контроле у депутатов остаются следующие вопросы:
1. Расселения 5-ти этажных домов по адресам:
- пр-д Шокальского д.37 к.3(сейчас идет полным ходом)
- пр-д Шокальского д.41, к.2
- пр-д Шокальского д.33
2. Проведение необходимых ремонтных работ в домах:
- ул.Полярная д.46
- ул.Полярная д.50
3. Установка искусственных неровностей на проезжей части вдоль сквера им.50-летия ВЛКСМ. В настоящее время получен ответ из префектуры на наше обращение, вопрос прорабатывается и надеемся будет решен положительно.
4. Установка искусственных неровностей по улице Тихомирова, где расположены 3 детских садика и две школы.
5. Остается актуальным вопрос строительства пристройки к детско-юношескому центру «Медведково», ул.Тихомирова д.8а.
5. Закрепление жителей домов по Полярной улице и по улице Тихомирова за диагностическим центром в поликлинике №218 Южное Медведково,  а не в районе Отрадное.
Также в ходе встреч с жителями непосредственно во дворах поднимался вопрос о специальных покрытиях на детских площадках. Еще остались площадки, где покрытие песчаное. Песок вымывается виден бетон, арматура становится травмоопасно.
	Впервые поступило обращение от молодых мам о невозможности использовать специальные спуски для колясок у подъездов и в холлах подъездов, так как у колясок нового поколения расстояние между колес более широкое. Мамочки вынуждены на себе носить коляски. Депутатами II избирательного округа принято решение обратиться в Управу района и ГБУ «Жилищник» с просьбой провести мероприятия по мониторингу данной проблемы и в случае актуальности предложить мероприятия по ее устранению.
В связи с тем, что сейчас участились жалобы на плохую работу поликлиники №153, вопрос этот становится одним из первоочередных.
В 2013 году депутаты Заседателева И.В., Звирзд В.В., Судакова Е.В. принимали активное участие во всех мероприятиях по контролю за проведением благоустройства и выборочного капитального ремонта многоквартирных домов. Контроль осуществлялся на протяжении всего периода выполнения  работ. Весь прошедший год депутаты II избирательного округа вели активную работу с Советами многоквартирных домов и с правлениями ЖСК и ТСЖ.
Заседателева Ирина Владимировна является членом экспертно-консультативного общественного Совета при Префекте СВАО и принимает деятельное участие в работе данного Совета.
Еще одним основным направлением в работе депутатов является взаимодействие со службами района, в частности с ГБУ «Жилищник», так как больше всего вопросов именно вопросы ЖКХ. В этом году мы немного изменили порядок взаимодействия, в целях более оперативного решения проблем. И благодарим Фадееву Татьяну Васильевну, Леуданскую Наталью Анатольевну, Яковлева Евгения Андреевича и, конечно, руководителя Позняка Геннадия Леонидовича за отзывчивость, профессионализм и очень оперативное реагирование на просьбы депутатов II избирательного округа. В настоящее время по некоторым вопросам достаточно электронного обращения или просто направить информацию на мобильный телефон и вопрос решен. Это очень радует.
	Любое обращение жителей рассматривается депутатами самым тщательным образом. По объективным причинам не все вопросы удается решать сразу.  Для решения тех или иных проблем необходимо больше времени. Главная задача депутатов II избирательного округа – это помощь жителям, создание условий для комфортного и безопасного проживания в нашем районе «Северное Медведково».
Депутаты III избирательного округа:

Володина Наталья Глебовна
Кутузов Алексей Юрьевич

Депутат III избирательного округа Потапов Андрей Владимирович сложил свои полномочия в связи с избранием депутатом Ярославской областной думы.
В 2013 году депутаты Совета депутатов Володина Н.Г. и Кутузов А.Ю. участвовали практически во всех заседаниях Совета депутатов, принимали активное участие в подготовке вопросов выносимых на заседания Совета депутатов.
Володина Н.Г. избрана заместителем председателя Совета депутатов и в отсутствии главы муниципального округа успешно справляется с этими обязанностями.
Хотелось бы отметить, что депутаты III избирательного округа активно работают в комиссиях Совета депутатов.  Депутат Кутузов А.Ю. возглавляет комиссию по архитектуре, строительству, капитальному ремонту и ЖКХ. Хочется отметить грамотную, компетентную работу, высокую активность членов этой комиссии и ее председателя Кутузова А.Ю., которые наиболее часто встречались по обсуждению программ в соответствии с законом г. Москвы № 39, грамотно и профессионально подходит к решению любого вопроса.
Депутат Володина Н.Г. возглавляет комиссию по информированию населения и делает это с большим удовольствием, проявляя при этом неравнодушие, компетентность, желание охватить как можно больше населения информацией. Володина Н.Г. всегда стремится поделиться важными новостями в общественно – политической жизни Москвы и СВАО с депутатами Совета депутатов.
В ходе прошедших за истекший период приемов избирателей к депутатам поступило 40 обращений.
Анализ тематики обращений по рейтингу дает следующую картину:
-Снос и расселение пятиэтажек;
-Жилищно-коммунальное хозяйство, включая капитальный и выборочный ремонт домов;
-Ремонт дорог, тротуаров, придомовых территорий, мест общего пользования;
-Социальные и другие проблемы;
По обращениям готовились депутатские запросы, обращения в вышестоящие инстанции.
Депутаты III избирательного округа принимали активное участие  в выполнении Закона г. Москвы от 11.07.2012 г. № 39: в открытии и закрытии актов по благоустройству дворовых территорий, устройству наружного освещения, выборочному капитальному ремонту, текущему ремонту и ремонту подъездов. Многие предложения жителей были учтены в программе по благоустройству дворовых территорий.
Так, по нашей инициативе, в программу по благоустройству вошли территории домов по адресам: Шокальского пр., д. 67, к. 2, Шокальского пр., д. 67, к.1.
       В программу по выборочному капитальному ремонту вошли дома по адресам: пр. Заревый, д.14 / 12, ул. Тихомирова, д.15к.1, ул. Широкая, д.5 к.4.
Следует  отметить большую работу с Советами ветеранов.
Надеемся, что и в дальнейшем у нас сохранится такое же плодотворное сотрудничество с жителями, как было в прошлом году.

Депутаты IV избирательного округа:

Каспарова Элина Артуровна
Сапронов Александр Сергеевич
Юнисов Али Харисович

За минувший год депутаты IV избирательного округа провели порядка 50 приемов жителей, большинство из которых прошли вне календарного графика. Было направленно 25 депутатских обращений по различным вопросам. Депутаты 4-го избирательного округа принимали активное участие в открытии и закрытии работ по благоустройству дворовых территорий, устройству наружного освещения, выборочному капитальному ремонту, текущему ремонту и ремонту подъездов.
За минувший, 2013 год депутатам IV избирательного округа совместно с управой удалось согласовать установку шлагбаума по ул. Широкая 3к3, благоустроить дворовую территорию по адресу Студеный д. 9, 12, провести множество работ по благоустройству и озеленению микрорайона, оказать помощь районному военно-морскому клубу Североморец в покупке необходимого инвентаря. Также в течении всего 2013 года велась активная работа с общественными объединениями и организациями района, такими как ГБУ ЦДС «Паллада», общество инвалидов «ИНВАКОН», семейные клубы «Материнское счастье» и  «Солнышко», школы района и конечно ветеранские организации. Например, совместно с клубом «Материнское счастье» удалось достигнуть договоренности о регулярной поставке гуманитарной помощи для многодетных семей района от завода «Останкино» и других коммерческих и некоммерческих учреждений и предприятий.
Особо хочется отметь успех по включению в адресный перечень 2014 года на повторную замену систем ГВС домов 13к1 и 17к1 по ул. Широкая. Конкурс проведен, подрядчик приступает к работе.

 На 2014 год запланировано большое количество работ по благоустройству территории, ремонту детских и спортивных площадок.
Депутатами уже открыто и активно контролируется порядка 25 объектов.
         Депутат Сапронов А.С. участвует в работе молодежной палаты при Московской городской Думе и комиссии Совета депутатов по спортивной и досуговой работе.
         Депутат Каспарова Э. А. участвует в работе комиссий по организации работы Совета депутатов, здравоохранению и образованию МС.
Депутат Юнисов А. Х. является председателем комиссии по спортивной и культурно-массовой работе.

Депутаты V избирательного округа:

Володин Сергей Васильевич
Коровицын Николай Павлович
Соколова Елена Ивановна

Депутатская  группа в  составе  Соколова Е.И, Коровицын Н.П, Володин С.В. принимала  активное участие в жизни муниципального  округа « Северное Медведково».
Депутаты  постоянно  активно  участвовали  в  обсуждении  вопросов  на  всех   заседаниях Совета депутатов.
Согласно  плана  работы, на  собраниях депутатов,  встречах с населением депутаты Соколова Е.И, Коровицын Н.П, Володин С.В.  принимали    непосредственное участие в  решении вопросов  благоустройства.  В этом году дома нашего муниципального округа попали  под комплексное  благоустройство и ремонт  подъездов . Мы очень  активно участвовали и в открытии и в закрытии объектов. Так  по  адресам Студёный  пр. дом 15 ,Студёный пр. 32 корп. 2,Студёный  пр.  д.38 корп. 1 и2  и Студёный 34 и широкая 17-3,Широкая 19-2- были  реализованы  наказы  по  благоустройству этих   дворовых  территорий.
Хотелось бы выразить  благодарность Управе района  в том, что  все  пожелания  жителей  микрорайона учтены и  были внесены  в  план  благоустройства.
Так по  просьбе  жителей дома  № 32 корп.2 по улице Студёный пр. были  высажены  кустарники ,заменена  Детская площадка; по  адресу Студёный  пр. дом № 15 по  просьбе  жителей  и  депутатов   была  сделана  Детская  площадка  перед  подъездом  дома.  Следующей  большая задача , которая была реализована это  строительство Народного Парка     вдоль  Студёного  проезда дома 38 к.1 и 38 к.2  . В  течении  всего  лета   депутаты  контролировали  работы по  этому  адресу.       Депутат     Коровицын Н.П. в течении  лета  входил  в  состав  комиссии  по  выявлению  дефектов  стадионов  после  годичной  эксплуатации . Но у нас существует  долг перед нашими избирателями это  искусственные дорожные  неровности перед домами Грекова 18 школа 753 и ул.Широкая 17-3. И ещё осталась  проблемы по  обращениям  жителей : это замена  лифтов по ул.Широкой17-3, и адресная  помощь ветеранам в частичном  ремонте  комнаты. Адресную  помощь  мы  решим, а вот ремонт лифтов не решается.
Наша  Депутатская  группа    тесно  работает  с  общественными  организациями Совет Ветеранов № 8 и Совет  Ветеранов  № 10. В помещениях этих Советов мы ведём  прием 1 раз в месяц. В Совет  № 8 к нам никто не  приходил, а вот в Совет № 10 у нас много  было  обращений  и мы приглашали юриста.  Которая  грамотно  давала консультации по  тем или  иным  вопросам. Обращения  в основном были вопросов  благоустройства,  оставить остановку 314,
- Сделать  освещение  парковой  зоны по ул. Северодвинской  (освещение  сделали после обращения депутатов)
- Восстановить  спортивную  площадку  по  адресу Студёный  пр. д.15.
-Ещё  одной  из  больших  проблем это проблема работы  поликлиники № 153 и детской № 11.
Жалобы в основном по обслуживанию  больных, лекарства выписать не возможно- дают аналоги которые  не лечат, а калечат. Постоянная  грубость. С этой  проблемой я выступала 25 марта но наши замечания или  не услышаны или не хотят ,что бы  были  услышаны.
Наша  депутатская  группа  работает  не  только  с  общественностью, но и с организациями , которые  находятся  в нашем  районе, с жителями микрорайона.
- Депутатская  группа организовала  для  ветеранов   автобусную  экскурсию по Москве .
- Депутатская  группа Соколова Е,И,, Коровицын Н.П., Володин С.В.  – постоянно  оказывают  материальную  помощь в  организации  праздников  для ветеранов  и старших  по  домам.
- У Депутатской  группы  есть  хорошие  традиции: - поздравление  супружеских  пар с юбилеем   совместной  жизни.
- поздравление  директоров  школ № 283, №951 с такими  праздниками как – день  учителя, новый  год, 8 марта ит.д.
[bookmark: _GoBack]- Депутаты  постоянно  присутствуют  на  торжественных  мероприятиях в  школах  : 1 сентября, последний  звонок,  выпускной  вечер.
Хотелось  бы  отметить   такое  направление  работы  как  благотворительность. Такую благотворительную  помощь организовал  депутат   Володин Сергей Васильевич.  Детям « Центра  развития  ребёнка»  детского  садика № 1645  был  предоставлен  микроавтобус для еженедельной   перевозки  детей , которые  страдают ДЦП,  в  бассейн.
Депутат  Соколова Е.И.  В  ГБОУ СОШ  № 283 организовала  и  провела  акцию  « подари  новый  год  детям». Учащиеся  школы  собирали  новогодние  подарки, игрушки, одежду, канцелярские  товары для   малообеспеченных  детей района  Северное и Южное  Медведково.